
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	
	 - Atos do Prefeito.....................................1 / 2 Pg
	 - Atos da Administração.........................2 / 5 Pg

	

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII– Nº 2571 Quinta - Feira, 01 de Setembro de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

	 DECRETO Nº 3.536 DE 01 DE SETEMBRO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 10.300,00 (dez mil e 
trezentos reais), ao orçamento vigente.

		  O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO 
RIO PRETO, usando de suas atribuições legais em conformidade com a Lei nº 
2.331 de 29 de dezembro de 2021, e nos termos do Memo.010/2022-FME,

D E C R E T A

		  Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor 
de R$ 10.300,00 (dez mil e trezentos reais), ao orçamento vigente, na forma do 
anexo.

 		  Art. 2º - Os recursos necessários à abertura do crédito adicional 
de que trata o Art. 1º, serão provenientes de anulação parcial da dotação orçamentária 
da despesa, autorizada pela Lei nº 2.331 de 29/12/21, em conformidade com o Art. 
43, § 1º, Inciso III da Lei nº 4.320/64.

		  Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em  01 de setembro de 2022.
		

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Alexandre Quintella Gama
Procurador Geral do Município

Felipe Machado Cairo Baltazar
Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
01  de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2571
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
01  de Setembro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2570
Quarta - Feira

2

CORRIGENDA

Por ter saído com erro material na publicação da Edição nº 2.569, 30/08/22, página 01.

PORTARIA Nº434 DE 29 DE AGOSTO DE  2022.

Onde se lê: ... PORTARIA Nº434 DE 29 DE AGOSTO DE  2022...

Leia-se: ... PORTARIA Nº434 DE 30 DE AGOSTO DE  2022...

          GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 01 de setembro de 2022.

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

   
 ANEXO AO DECRETO Nº 3.536 DE 01 DE SETEMBRO DE  2022.

PROGRAMA DE TRABALHO CÓDIGO/FONTE ANULAÇÃO SUPLEMENTAÇÃO
Fundo Municipal de Educação

3010.121220202.010 3.3.90.39-500 10.300,00
3010.123610202.017 3.3.90.39-500 10.300,00

TOTAL 10.300,00 10.300,00           

EXTRATO DO CONTRATO Nº 279/2022

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4535/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa ALEX 
KERTH FERNANDES 09015207720; OBJETO: Apresentação musical da Banda Radial 80, na realização do 15º Encontro Nacional de Motociclismo, 
no dia 10 de setembro de 2022, com duração de 01:30h (uma hora e trinta minutos), em atendimento a Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, 
Lazer e Juventude; VALOR: Pagará valor total de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos reais). Reserva da dotação orçamentária nº 692/2022, Elemento: 
3.3.90.39.00.00.00.00.0704 – Manutenção das Atividades da SETELJ – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 
24 de agosto de 2022.                                       

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de setembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 283/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 7217/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
VISÃOI SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA; OBJETO: a contratação de empresa especializada para Prestação de serviços de implantação, 
treinamento, licenciamento e hospedagem para desenvolvimento, criação e hospedagem do novo website da Prefeitura, em atendimento ao solicitado 
pelo Gabinete do Prefeito; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 25 de agosto de 2022 e findando-se em 25 de agosto 2023; VALOR: 
Pagará o valor global de R$ 16.189,44 (dezesseis mil, cento e oitenta e nove reais e quarenta e quatro centavos). Reserva da Dotação Orçamentária 
nº 1082/2022, Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.0704 – Secretaria de Fazenda – Administração Geral – Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Fazenda – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; DATA DE ASSINATURA: 24 de agosto de 2022.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de Setembro de 2022. 

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO



SÃO JOSÉ  
01 de Setembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2571
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2571
Quinta - Feira 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 013/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7112/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: MIZA MÓVEIS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 095/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de Setembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 025/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 1689/2022.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: COMERCIAL SANTA RITA DE CÁSSIA EIREÇO ME.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 102/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES:

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de Setembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
01  de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2571
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ  
01  de Setembro  de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2570
Quarta - Feira

4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 029/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7633/2021.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: EQUIPAR MÉDICO E HOSPITALAR LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 114/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de Setembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Diretor de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 297/2022

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 6808/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
WE COMERCIAL DO CARMO LTDA; OBJETO: Aquisição de gêneros de alimentícios, para o Hospital Maternidade Santa Theresinha; 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, iniciando-se em 31 de agosto de 2022 e findando-se em 28 de fevereiro de 2023; VALOR: Pagará o valor global de R$ 
38.394,78 (trinta e oito mil, trezentos e noventa e quatro reais e setenta e oito centavos). Reserva da Dotação Orçamentária nº 815/2022; Elemento: 
nº 3.3.90.30.00.00.00.00.0600 – Manutenção do Hospital Maternidade Santa Terezinha – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 31 de 
agosto de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de Setembro de 2022. 

Rafael de Mello Féo
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 298/2022

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 3260/2022; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e o Sr. ADILSON 
MUNIZ PEREIRA; OBJETO: Locação de 01 (um) imóvel, com aproximadamente 104 m², com benfeitorias construídas, situado na Rua Paulo 
Franco Werneck, nº 532, Centro, neste Município, para uso do Centro de Referência Especializado da Assistência Social - CREAS; VALOR: R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, iniciando-se em 01 de setembro de 2022 e findando-se em 01 de setembro de  
2023, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério da Administração Municipal; Dotação da Reserva Orçamentária nº 081/2022 
– Elemento: 3.3.90.36.00.00.00.00.0660 - Piso Social Especial de Média Complexidade - PSEMC - FEDERAL - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física; DATA DE ASSINATURA: 31 de agosto de 2022.

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de Setembro de 2022. 

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
01 de Setembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2571
Quinta - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
01 de Setembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2571
Quinta - Feira 5

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 013/2022 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7112/2022
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: M T C COMÉRCIO DE MOBILIÁRIO CORPORATIVO - EIRELI.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 093/2022
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 01 de Setembro de 2022.

Rafael de Mello Féo
Chefe da Divisão de Contratos


